
Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Миякинский район  
Республики Башкортостан 

  
 
   
  

   Башkортостан Республикаhы 
Миeкe районы  

муниципаль районыныn 
территориаль hайлау комиссияhы  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
10 января 2024 года  № 79/2 - 5 

 

с. Киргиз-Мияки 

 

 

О плане работы 

территориальной избирательной комиссии на 2024 год   

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ, частью 6 статьи 25 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 16.01.2024 г. № 64/1-7 

«О плане работы Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан на 2024 год» территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район на 2024 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан Атангулову С.М. 

 

Председатель                                                               С.М. Атангулова  

 

Секретарь                                                                          Л.Ф. Раянова 

 

 



Утвержден решением 

территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Миякинский район 

Республики Башкортостан 

от «10» января 2024 г. № 79/2-5 
 

 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан на 2024 год 
 

I. Основные направления деятельности 
 

Организация и проведение выборов Президента Российской Федерации            

17 марта 2024 года, выборов Главы Республики Башкортостан, депутатов Совета 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 8 сентября 

2024 года на территории муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно - 

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, выборов 

Главы Республики Башкортостан, депутатов Совета муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан 8 сентября 2024 года. Взаимодействие 

с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

избирательными комиссиями Республики Башкортостан по вопросам организации и 

проведения избирательных кампаний 2024 года. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий 

референдума в порядке, установленном федеральным законодательством. 

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи 

политическим партиям в вопросах практического применения федерального и 

регионального законодательства о выборах. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной палатой 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и 

наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных 

процедур на территории муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения 

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и 

референдумов, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, 

назначаемых в составы избирательных комиссий. 

Взаимодействие с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 



Башкортостан в целях обеспечения законности при информировании избирателей и 

проведении предвыборной агитации. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью. 

Осуществление информационно-аналитической и издательской деятельности. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения 

правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие с избирательными комиссиями по вопросам организации и 

проведения выборов. 

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов участковых 

комиссий. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение функционирования технических средств комплексов средств 

автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы». 

Организация работ по актуализации и сопровождению специального 

программного обеспечения и общего программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Обеспечение безопасности информации и осуществление контроля за 

соблюдением требований безопасности информации в региональном фрагменте ГАС 

«Выборы». 

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников 

референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов в рамках 

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации». 

Актуализация данных и совершенствование функционирования страницы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан на сайте Администрации муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан по вопросам доступности и 

наполненности необходимой информацией, в том числе о деятельности участковых 

избирательных комиссий муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

Обеспечение размещения в сети Интернет 

www.bashkortostan.izbirkom.ru и www.cikrb.ru информации о деятельности 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан, и участковых избирательных комиссий. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в муниципальном районе Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения выборов. 

Размещение информации о деятельности Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 

социальных сетях. 

Разработка прогнозных и проектных показателей смет доходов и расходов на 

https://pandia.ru/text/category/informatcionnaya_bezopasnostmz/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
http://www.cikrb.ru/


обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на подготовку 

и проведение выборов и референдумов. 

Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной и 

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и 

использованию средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 

местного бюджета. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств на обеспечение деятельности территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 

подготовку и проведение выборов и референдумов. 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 

участковых избирательных комиссиях муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан. 

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях Территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан 

 

Январь 

 
Об итогах деятельности Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 2023 году. 

О предложении Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан кандидатур для назначения в резервы составов участковых 

избирательных комиссий муниципального района Миякинский район РБ. 

Об обучении членов участковых избирательных комиссий работе по проекту 

ИнформУИК. 

О плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан в 2023 году. 

Об утверждении номенклатуры дел Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2024 год. 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

Февраль 

 
О назначении членов участковых избирательных комиссий муниципального 

района Миякинский район РБ из резерва составов членов участковых избирательных 

комиссий. 

О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах Президента 

Российской Федерации. 

Об использовании Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» в режиме подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации. 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов, 

совершенствованию и развитию избирательных технологий в муниципальном районе 

Миякинский район Республики Башкортостан на 2024 год. 



 

        Раянова Л.Ф. 

 
О Программе обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов УИК ТИК МР Миякинский район РБ в 2024 г. 

 

Раянова Л.Ф. 

Каримова Ф.А. 

 

Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий в 

единый день голосования 17 марта 2024 года. 

Тимербаева Р.Р. 

Бутенко Ю.А. 

 

Об утверждении графика работы членов Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) 

основе, в период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации. 

Раянова Л.Ф. 

 

О сроках выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Федоровский 

район Республики Башкортостан с правом решающего голоса, работающим не на 

постоянной (штатной) основе, за работу в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации. 

 

Иванова Г.Т. 

 

О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой и 

проведением выборов Президента Российской Федерации. 

Иванова Г.Т. 

 

Об организации закупок, товаров, работ, услуг при проведении выборов 

Президента Российской Федерации. 

Иванова Г.Т. 

Март 

 
О количестве и распределении избирательных бюллетеней для голосования для 

участковых избирательных комиссий на выборах Президента РФ. 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Президента РФ участковым избирательным комиссиям муниципального 

района Миякинский район РБ и уничтожении лишних бюллетеней (при их 



выявлении). 

Гилязов И.И. 

Раянова Л.Ф. 

 

О составе Рабочей группы по приему итоговых протоколов избирательных 

комиссий и прилагаемых к ним документов при проведении выборов Президента РФ. 

Раянова Л.Ф. 

 

Об утверждении графика представления участковыми избирательными 

комиссиями отчета о поступлении и расходовании средств бюджетов, выделенных 

территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов 

Президента РФ 

Иванова Г.Т. 

 

О закреплении членов ТИК МР Миякинский район РБ за участковыми 

избирательными комиссиями района в период трёхдневного голосования на выборах 

Президента Российской Федерации. 

Атангулова С.М. 

 

О готовности участковых избирательных комиссий к голосованию по выборам 

Президента РФ 15, 16, 17 марта 2024 г. (в режиме совещания по обязательным 

мероприятиям). 

Атангулова С.М. 

 

Об итогах выборов Президента РФ на территории МР Миякинский район РБ. 

Атангулова С.М. 

 

О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов 

Президента РФ. 

Иванова Г.Т. 

 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств местного 

бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии на подготовку и 

проведение Президента РФ. 

Иванова Г.Т. 

Апрель 

 
Об участии в республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями - избирателей старше 18 лет. 

Каримова Ф.А. 

 

О проведении территориальной избирательной комиссией мероприятий, 

посвященных Дню молодого избирателя. 

Атангулова С.М. 

Каримова Ф.А. 

 

О внесении изменений в номенклатуру дел Территориальной избирательной 



комиссии. 

Раянова Л.Ф. 

 

Об итогах участия в республиканском конкурсе по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями - избирателей старше 18 лет. 

 

Каримова Ф.А. 

 

Об итогах участия в конкурсе посвящённых Дню молодого избирателя 

 

Каримова Ф.А. 

Май 
 

О Комплексе мероприятий Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан по подготовке 

и проведению Единого дня голосования в Республике Башкортостан 8 сентября 2024 

года. 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

 

О примерном перечне документов, необходимых для работы территориальной 

избирательной комиссии в период подготовки и проведения муниципальных выборов 

8 сентября 2024 года 

Раянова Л.Ф. 

Июнь 

 
О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах Главы 

Республики Башкортостан, представительных органов местного самоуправления. 

Раянова Л.Ф. 

Гилязов И.И. 

 

Об использовании Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» в режиме подготовки и проведения выборов Главы Республики 

Башкортостан и депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Раянова Л.Ф. 

Тимербаева Р.Р. 

 

Об использовании на территории муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан комплексов обработки избирательных бюллетеней на 

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Тимербаева Р.Р. 

Бутенко Ю.А. 

 

О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, 

представляемых уполномоченными представителями политических партий в 

Территориальную избирательную комиссию муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан при проведении выборов в Совет муниципального 



района Миякинский район РБ 

Раянова Л.Ф. 

 

О количестве подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов на 

выборах депутатов в Совет муниципального района Миякинский район РБ 

Раянова Л.Ф. 

 

О группе контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан 

 

Раянова Л.Ф. 

Хисамов Р.И. 

Гилязов И.И. 

 

О зачислении в резервы составов участковых избирательных комиссий. 

 

Раянова Л.Ф. 

 

 

О Примерном календарном плане основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов представительных органов местного самоуправления 

8 сентября 2024 года 

Раянова Л.Ф. 

 

Об установлении времени для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам 

кандидатов, представителям избирательных объединений на выборах депутатов в 

органы местного самоуправления муниципального района Миякинский район РБ 

Атангулова С.М. 

Июль 

 
Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий в 

единый день голосования 8 сентября 2024 года 

Тимербаева Р.Р. 

Бутенко Ю.А. 

 

О режиме работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения 

выборов Главы Республики Башкортостан и представительных органов местного 

самоуправления. 

Раянова Л.Ф. 

Атангулова С.М. 

 

Об утверждении Плана информационного обеспечения выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления. 

 

Каримова Ф.А. 



 

О согласовании Порядка предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения публичных 

агитационных мероприятий в форме собраний по заявкам зарегистрированных 

кандидатов, их доверенных лиц на выборах Главы Республики Башкортостан и 

депутатов представительных органов местного самоуправления, а также мест 

размещения агитационных материалов. 

 

Атангулова С.М. 

 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а 

также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и 

проведения выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

Об открытии счета территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Федоровский район Республики Башкортостан для финансирования выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

Об утверждении графика работы членов Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) 

основе, в период подготовки и проведения выборов Главы Республики Башкортостан 

и представительных органов местного самоуправления. 

 

Раянова Л.Ф. 

 

О сроках выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан с правом решающего голоса, работающим не на 

постоянной (штатной) основе, за работу в период подготовки и проведения выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой и 

проведением выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

Об организации закупок, товаров, работ, услуг при проведении выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

О порядке проведения жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади для публикации 

предвыборных агитационных материалов в муниципальных периодических печатных 

изданиях при проведении выборов депутатов представительных органов местного 



самоуправления. 

Атангулова С.М. 

 

О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета МР Миякинский район РБ, а также 

осуществления контроля за их изготовлением и доставкой. 

                                                                                                       Раянова Л.Ф. 

Тимербаева Р.Р. 

 

О формах избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Совета МР Миякинский район РБ 

                                                                                                       Раянова Л.Ф. 

Тимербаева Р.Р. 

 

О количестве избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов в Совет муниципального района Миякинский район РБ. 

Атангулова С.М. 

                                                                                              Раянова Л.Ф. 

 
О регистрации кандидатов в депутаты по одномандатным избирательным 

округам на выборах в Совет муниципального района Миякинский район РБ. 

 

Атангулова С.М. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

Август 

 
Об утверждении результатов жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, выдвинувшими 

кандидатов, печатной площади, предоставляемой безвозмездно для публикации 

предвыборных агитационных материалов в государственных периодических 

печатных изданиях, при проведении выборов Главы Республики Башкортостан. 

Атангулова С.М. 

 

Об утверждении текстов избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов в Совет МР Миякинский район на русском языке. 

 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

 

Об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов органов местного самоуправления. 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

 

О назначении членов участковых избирательных комиссий из резерва составов 

комиссий 

Раянова Л.Ф. 

 



О количестве и распределении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Главы Республики Башкортостан, представительных органов местного 

самоуправления для участковых избирательных комиссий Миякинского района. 

 

Атангулова С.М. 

Раянова Л.Ф. 

 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Главы Республики Башкортостан и представительных органов местного 

самоуправления для участковых избирательных комиссий Миякинского района и 

уничтожении лишних бюллетеней (при их выявлении). 

Раянова Л.Ф. 

Хисамов Р.И. 

 

О распределении средств бюджетов МР Миякинский район на подготовку и 

проведение выборов депутатов органов местного самоуправления выделенных 

территориальной избирательной комиссии, участковым избирательным комиссиям 

МР Миякинский район РБ. 

Атангулова С.М. 

Иванова Г.Т. 

 

Об утверждении сметы расходов территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов депутатов органов местного самоуправления. 

 

Атангулова С.М. 

Иванова Г.Т. 

 

О составе Рабочей группы по приему итоговых протоколов избирательных 

комиссий и прилагаемых к ним документов при проведении выборов депутатов 

дополнительных выборах депутатов представительных органов местного 

самоуправления. 

Раянова Л.Ф. 

 

Об утверждении графика представления участковыми избирательными 

комиссиями отчета о поступлении и расходовании средств бюджета муниципального 

района Миякинский район РБ выделенных территориальной избирательной комиссии 

на подготовку и проведение выборов Главы Республики Башкортостан и органов 

местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

 

Сентябрь 

 
О готовности участковых избирательных комиссий к Единому дню 

голосования 8 сентября 2024 года (в режиме совещания по обязательным 

мероприятиям). 

Атангулова С.М. 

 

О итогах выборов Главы Республики Башкортостан, депутатов 



представительных органов местного самоуправления на территории МР Миякинский 

район РБ. 

Атангулова С.М. 

 

О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Иванова Г.Т. 

 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств местного 

бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии на подготовку и 

проведение дополнительных выборов депутатов органов местного самоуправления. 

 

Иванова Г.Т. 

Октябрь 

 
Об участии в республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями - учащихся старших классов. 

Каримова Ф.А. 

 

Об итогах участия в республиканском конкурсе по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями - учащихся старших классов. 

Каримова Ф.А. 

 

Об уничтожении документов ТИК МР Миякинский район РБ и УИК с 

временным сроком хранения. 

Раянова Л.Ф. 

Ноябрь 

 
О проведении конкурсов среди молодых избирателей в образовательных 

учреждениях района. 

Каримова Ф.А. 

 

Об утверждении протокола заседания постоянно действующей экспертной 

комиссии в Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан по определению исторической, 

научной и практической ценности документов. 

 

Раянова Л.Ф. 

Декабрь 

 
Об итогах работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Миякинский район в 2024 году. 

Атангулова С.М. 

 

Об использовании списков избирателей, составленных для голосования на 



выборах депутатов представительных органов местного самоуправления для ведения 

регистра избирателей, участников референдума. 

Атангулова С.М. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

 

Мероприятия по совершенствованию организации работы избирательных 

комиссий, повышению правовой культуры избирателей, обучения организаторов 

выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов. 

 

Атангулова С.М. 

                                                                                                      Каримова Ф.А. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

 

Организация и проведение семинаров-совещаний с членами территориальной и 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (по отдельному 

плану). 

                                                                                                  Весь период 

Атангулова С.М. 

Устивицкая Н.В. 

                                                                                                    Раянова Л.Ф. 

 

Организация и проведение семинаров-совещаний с представителями 

политических партий, иных общественных объединений По отдельному плану. 

 

Атангулова С.М. 

 

Заседание Экспертной комиссии Территориальной избирательной комиссии по 

рассмотрению номенклатуры дел, по экспертизе ценности документов. 

 

По отдельному плану 

                                                                                   Раянова Л.Ф. 

 

Формирование дел, в соответствии с номенклатурой дел Территориальной 

избирательной комиссии, обеспечение сохранности документов, подготовка к 

уничтожению документов по истечении сроков хранения, организация подготовки 

документов постоянного хранения для передачи в архив муниципального района 

Миякинский район. 

                                                                                          Февраль 

Атангулова С.М. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

 

Подготовка представлений для награждения государственными наградами, 

наградами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Республики 

Башкортостан, Территориальной избирательной комиссии МР Миякинский район. 

По необходимости 

Атангулова С.М. 

 

Анализ, обобщение и распространение опыта территориальных 



избирательных комиссий по использованию новых форм работы с 

избирателями, направленных на повышение электоральной активности 

граждан. 
                                                                                                   Весь период 

Атангулова С.М. 

                                                                                                    Тарасов А.Н. 

                                                                                                     Раянова Л.Ф. 

  

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом 

судебной практики, предложений территориальных избирательных комиссий, других 

участников избирательных кампаний. 

                                                                                                   Весь период 

Атангулова С.М. 

                                                                                                    Тарасов А.Н. 

                                                                                                         Ширгазин М.Р. 

  

Организация и проведение Дня молодого избирателя. 

                                                                                          Апрель 

                                                                                                       Каримова Ф.А. 

Устивицкая Н.В. 

 

Проведение обучающих семинаров-совещаний с председателями участковых 

избирательных комиссий района по вопросам финансового обеспечения выборов 

Президента РФ, Главы Республики Башкортостан и представительных органов 

местного самоуправления. 

Февраль, Август 

Атангулова С.М. 

                                                                                                    Иванова Г.Т. 

 

Наполнение раздела территориальной избирательной комиссии на сайте 

Администрации муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. Разработка предложений по улучшению их содержания, обеспечению 

оперативности размещения сведений о деятельности ТИК. 

 

                                                                                                         Весь период 

Каримова Ф.А. 

 

Участие в республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями среди избирателей старше 18 лет. 

                                                                                         апрель 

Атангулова С.М. 

                                                                                                        Каримова Ф.А. 

 

Участие в конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями - учащихся 

старших классов специализированных образовательных учреждений. 

 



Октябрь - ноябрь 

                                                                                                       Каримова Ф.А. 

 

Взаимодействие с редакциями местных СМИ по вопросам содействия 

избирательным комиссиям в информировании избирателей в период избирательных 

кампаний на муниципальном уровне. 

                                                                                                   Весь период 

Атангулова С.М. 

 

Организация и проведение Дня молодого избирателя. 

                                                                                                   Март-апрель 

                                                                                                       Каримова Ф.А. 

Устивицкая Н.В. 

 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников 

избирательного процесса, юридических лиц. 

                                                                               Весь период  

Атангулова С.М. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов. 

 

                                                                       Весь период  

Атангулова С.М. 

                                                                                                                     Хисамов Р.И. 

 

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР, организация 

взаимодействия с источниками предоставления информации. 

                                                                                                   Весь период 

 Атангулова С.М. 

                                                                                                        Тимербаева Р.Р. 

 

Обучение членов избирательных комиссий муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан и других участников избирательного 

процесса. 

По отдельному плану 

                                                                                          Атангулова С.М. 

                                                                                    Раянова Л.Ф. 

 

Оказание правовой, организационно-методической, информационной и 

технической помощи избирательным комиссиям по вопросам организации и 

проведения выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

                        Весь период  

Члены ТИК МР Миякинский район РБ 

 

Правовое обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан. 



 

                                                                 Весь период  

Атангулова С.М. 

                                                                                                      Каримова Ф.А. 

 

Организация работы Клубов молодых избирателей. 

 

                                                    В течение всего периода  

Каримова Ф.А. 

 

Анализ работы участковых избирательных комиссий, подготовка 

соответствующих решений. 

                                                                                                   Март 

Раянова Л.Ф. 

Иванова Г.Т. 

 

Мониторинг кадрового состава участковых избирательных комиссий, резерва 

участковых избирательных комиссий, подготовка соответствующих решений. 

 

                                                                                                      Весь период 

                                                                                                        Раянова Л.Ф. 

Тимербаева Р.Р. 

 

Анализ состояния базы данных (далее - БД) об избирателях в ПРИУР, 

количества введенных событий в БД, наличия двойников, наличия избирателей с 

несвоевременной сменой документов, проверка БД на наличие недееспособных 

граждан, учтенных дважды, анализ и при необходимости корректировка БД на 

наличие записей в БД избирателей, находящихся в вооруженных силах более одного 

года. 

По завершению приема фрагментов баз данных. 

Тимербаева Р.Р. 

 

Ведение страницы Комиссии в Интернет - портале на официальном сайте 

Администрации муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. Изменение дизайна, структуры, функциональных возможностей 

сервера. 

Весь период 

Атангулова С.М. 

Тимербаева Р.Р. 

 

Уточнение численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан по состоянию на 1 января и 1 июля 2024 года. 

 

Весь период 

 Атангулова С.М. 

                                                                                                         Тимербаева Р.Р. 

 

III. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов в 



дни голосования 17 марта 2024 г. и 8 сентября 2024 года 

 
Участие в совещаниях с председателями и системными администраторами 

территориальных избирательных комиссий в режиме видеоконференцсвязи (системы 

Lуnс). 

Еженедельно 

 Атангулова С.М. 

                                                                                                        Тимербаева Р.Р. 

 

Участие в обучающих семинарах по вопросам подготовки и проведения 

выборов Президента Российской Федерации, Главы Республики Башкортостан, 

депутатов Совета муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

                                                                            Январь, май  

                                                                                                         Атангулова С.М. 

 

Совещания с председателями, заместителями и секретарями участковых 

избирательных комиссий 

По отдельному плану 

                                                                                          Атангулова С.М. 

                                                                                               Раянова Л.Ф. 

                                                                                    Иванова Г.Т. 

 

Обучающие семинары по вопросам подготовки и проведения выборов.  

 

По отдельному плану 

Атангулова С.М. 

                                                                                                   Раянова Л.Ф. 

                                                                                                  Иванова Г.Т. 

 

Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых избирательных 

комиссиях (в т.ч. вновь образованных), членах избирательных комиссий системным 

администратором территориальной избирательной комиссии в задачу «Кадры» ГАС 

«Выборы» с последующей пересылкой данных в Информационный центр ЦИК РБ. 

Март-июль 

Атангулова С.М. 

                                                                                                         Тимербаева Р.Р. 

 

Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов в дни голосования с участием территориальных и 

участковых избирательных комиссий на территории муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан. 

 

февраль-сентябрь 

 Тимербаева Р.Р. 

 

Совещание с руководителями редакций периодических печатных изданий по 

вопросам информационного обеспечения выборов Президента Российской 

Федерации, Главы Республики Башкортостан, депутатов Совета муниципального 



района Миякинский район Республики Башкортостан. 

Март, июль 

 Атангулова С.М. 

 

Совещание с Администрацией муниципального района Миякинский район РБ, 

правоохранительными органами по вопросам организации взаимодействия, 

обеспечения законности, безопасности, общественного порядка в период проведения 

единого дня голосования на территории муниципального района Миякинский район 

РБ. 

Январь, август 

Атангулова С.М. 

                                                                                                    Тарасов А.Н. 

 

Интервью средствам массовой информации, проведение телефонных «горячих 

линий» на базе редакций государственных региональных периодических печатных 

изданий в период подготовки и проведения выборов. 

февраль - март, август-сентябрь 

Атангулова С.М. 

 

Обеспечение ввода данных избирательной кампании по выборам в дни 

голосования 2024 года в соответствующие задачи ГАС «Выборы» и обмен 

информации между КСА ТИК, КСА ЦИК РБ и КСА ЦИК РФ. 

февраль - сентябрь 

Тимербаева Р.Р. 

 

Содействие представителям СМИ в аккредитации для присутствия в течение 

всего периода голосования в помещениях для голосования и при установлении итогов 

голосования, определении результатов выборов. 

февраль - сентябрь 

Атангулова С.М. 

 

IV. Деятельность Контрольно-ревизионной службы при 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан 
 

Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы. 

В соответствии с планом работы ТИК и КРС при ТИК. 

Хисамов Р.И. 

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по 

направлениям деятельности контрольно-ревизионной службы в период подготовки и 

проведения выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Контроль за выполнением нижестоящими избирательными комиссиями решении 

Комиссии, в сфере компетенции контрольно-ревизионной службы. 

Весь период 

 Хисамов Р.И. 

КРС при ТИК 

 

В случае привлечения к административной ответственности региональных 

отделений политических партий подготовка материалов для составления 



уполномоченными членами Комиссии протоколов об административных 

правонарушениях. 

                                   Весь период (при выявлении признаков правонарушений) 

Атангулова С.М. 

 КРС при ТИК 

 

Взаимодействие с ЦИК РБ по вопросам предоставления информации о вновь 

зарегистрированных, ликвидированных и полном перечне региональных отделений 

политических партий на территории Республики Башкортостан. 

На конец каждого отчетного квартала. 

 Атангулова С.М., 

 КРС при ТИК 

 

Взаимодействие с государственными органами и учреждениями, 

осуществляющими проверку достоверности сведений, указанных физическими и 

юридическими лицами при внесении пожертвований, а также правомочности 

пожертвований юридических и физических лиц при финансировании политической 

деятельности региональных отделений политических партий. 

                                                                          Весь период  

Атангулова С.М., 

                                                                                                   КРС при ТИК 

 

Взаимодействие с ПАО Сбербанк по вопросам открытия счета 

территориальной избирательной комиссии и счетов кандидатов на 

муниципальных выборах. 

                                                                   Июль  

                                                                                             Атангулова С.М., 

                                                                                       КРС при ТИК 

 

Взаимодействие с ЦИК РБ по получению методической, консультативной и 

практической помощи территориальной избирательной комиссии по работе с ФКЗ 

«Контроль избирательных фондов». 

 

                                                                  Июнь - октябрь  

                                                                                           Атангулова С.М., 

                                                                                      КРС при ТИК 

Взаимодействие с ЦИК РБ по получению методической помощи при 

проведении проверки итоговых финансовых отчетов кандидатов, принимавших 

участие в выборах различного уровня. 

                                                                  Октябрь  

                                                                                           Атангулова С.М., 

                                                                                      КРС при ТИК 

 

Работа с функциональными комплексами задач ГАС «Выборы» «Контроль 

избирательных фондов» и «Контроль финансирования избирательных фондов». 

 

                                                                                     весь период  

                                                                                               Атангулова С.М., 

                                                                                            Тимербаева Р.Р. 



 

Подготовка финансовых отчетов территориальной и участковых 

избирательных комиссий по произведенным расходам в период подготовки и 

проведения выборов. 

Сентябрь - октябрь 

Атангулова С.М., 

КРС при ТИК 

 

V. Информационное обеспечение деятельности Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан и иных избирательных комиссий 

 
Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам содействия 

Территориальной избирательной комиссии в информировании избирателей в период 

избирательных кампаний. 

                                                                   Весь период  

                                                                                           Атангулова С.М. 

 

Анализ разделов территориальной избирательной комиссии на сайте 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, администрации 

муниципального района Миякинский район, выработка рекомендаций по 

совершенствованию их содержания. 

                                                                  Весь период  

                                                                                               Атангулова С.М. 

 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов ТИК МР 

Миякинский район РБ на официальном сайте Администрации МР Миякинский район 

РБ на странице ТИК в сети Интернет.  

                                                                      Весь период  

                                                                                              Атангулова С.М. 

 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств массовой 

информации: пресс - конференций и интервью членов ТИК МР Миякинский район 

РБ, освещение в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых 

ТИК МР Миякинский район РБ. 

                                                                     Весь период  

                                                                                                  Каримова Ф.А. 

 

Размещения в разделе ТИК на сайте администрации информационно - 

разъяснительных материалов по вопросам информационного обеспечения выборов. 

 

                                                                     Весь период  

                                                                                                  Каримова Ф.А. 

 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 

муниципальных средствах массовой информации. 

                                                                  Весь период  

                                                                                               Атангулова С.М. 



Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации 

инвалидов материалов по избирательной тематике. 

                                                                  Весь период  

                                                                                               Атангулова С.М. 

 

Публикация в социальных сетях ВКонтакте, Facebook, Твитере информации о 

деятельности избирательных комиссий. 

                                                                                               Весь период 

                                                                                                    Каримова Ф.А. 

 

Подготовка и публикация информационного сообщения о проведении 

жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в местных 

периодических печатных изданиях для размещения предвыборных агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов. 

                                                                                           Август 

                                                                                                     Раянова Л.Ф. 

 

Подготовка и направление для публикации в районной газете тематической 

полосы с разъяснением порядка подачи заявления о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования 

избирателя по месту нахождения при проведении выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления. 

                                                                  Февраль, август  

                                                                                              Атангулова С.М. 

 

Проведение жеребьёвки в целях распределения бесплатной печатной площади 

в местных периодических печатных изданиях, в результате которой определяются 

даты и время выхода в свет предвыборных агитационных материалов 

зарегистрированных кандидатов, выдвинувших их избирательных объединений. 

 

                                                                                            Август  

Атангулова С.М. 

 

Публикация в местных периодических печатных изданиях и размещение на 

сайте Комиссии графика распределения бесплатного эфирного времени по выходу в 

эфир материалов предвыборной агитации зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений. 

                                                                             Август 

                                                                                               Атангулова С.М. 

 

Осуществление контроля за опубликованием предвыборной программы 

политической партией, выдвинувшей кандидата, который зарегистрирован 

избирательной комиссией, в местном периодическом печатном издании, а также 

размещением её в информационно телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

                                                                  Август  

                                                                                             Атангулова С.М. 

 

 



Информирование избирателей в разделе ТИК на сайте администрации о ходе 

голосования, подведении итогов голосования и определении результатов выборов в 

дни голосования 15,16,17 марта 2024 года, 8 сентября 2024 года. 

                                                                       Март, сентябрь  

                                                                                               Каримова Ф.А. 

 

Сбор сведений от организаций, осуществляющих выпуск средств массовой 

информации, бесплатной и платной печатной площади, предоставленных для 

проведения предвыборной агитации. 

                                                                                   Сентябрь 

                                                                                                 Атангулова С.М. 

 

Публикация данных итоговых протоколов по выборам депутатов 

представительных органов местного самоуправления. 

 

                                В течение двух месяцев со дня голосования  

Раянова Л.Ф. 

 

VI. Финансовое обеспечение Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и 

организационно-кадровые мероприятия 

 
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан при проведении выборов Президента РФ, Главы РБ, 

представительных органов местного самоуправления в 2024 году. 

 

                                                  Февраль, март, август, сентябрь  

                                                                                                 Атангулова С.М., 

                                                                                           КРС при ТИК 

 

Проведение инвентаризации имущества (в том числе технологического 

оборудования) Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан. 

                                                            По отдельному плану  

Атангулова С.М. 

                                                                                                     Иванова Г.Т. 

 

Анализ, обобщение данных по планированию расходов и по объемам 

финансирования Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Федоровский район Республики Башкортостан за счет средств, выделенных 

бюджетами на подготовку и проведение выборов Президента РФ, Главы РБ, 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

                                                                          Весь период  

Атангулова С.М. 

 

Составление и утверждение сметы расходов на обеспечение деятельности 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 



район Республики Башкортостан за счет средств, выделенных бюджетами на 

проведение выборов в 2024 году. 

                                                                   Январь, июль  

                                                                                             Атангулова С.М. 

                                                                                       Иванова Г.Т. 

 

Проведение инвентаризации нефинансовых и финансовых активов совместно с 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан в соответствии с 

учётной политикой. 

                                                                                                      Атангулова С.М., 

                                                                                              Тимербаева Р.Р. 

 
Подготовка проектов нормативных и иных актов, решений по финансовым 

вопросам, обеспечивающих подготовку и проведение выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления. 

 

                                                                Январь, июнь  

                                                                                             Атангулова С.М., 

                                                                                      Раянова Л.Ф. 

 

Использование пакета документов с образцами первичных финансовых 

документов и решений избирательных комиссий по финансовым вопросам 

территориальной и участковых избирательных комиссий для использования в период 

подготовки и проведения выборов.  

                                                           Февраль, Август  

                                                                                              Атангулова С.М., 

                                                                                     Иванова Г.Т. 

 

Анализ исполнения сметы расходов на обеспечение деятельности 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан, по средствам местного бюджета. 

                                                                           Октябрь  

Атангулова С.М. 
 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных 

средств участковых избирательных комиссий по использованию средств местного 

бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов Президента РФ, Главы 

РБ, депутатов представительных органов местного самоуправления. 
 

                                                               Март, сентябрь  

                                                                                  Иванова Г.Т. 
 

Составление финансового отчёта по исполнению о расходовании выделенных 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан средств федерального и местного бюджета на 

подготовку и проведение выборов Президента РФ, Главы Республики Башкортостан и 

представительных органов местного самоуправления. 

                                                                                               Март, Сентябрь 

                                                                                                 Атангулова С.М., 

                                                                                           КРС при ТИК 



 

 

VII. Проведение закупок и материально-техническое обеспечение 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан 

 
Составление и внесение изменений в план закупок товаров, работ и услуг 

для обеспечения нужд Территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан при проведении выборов 

Президента РФ, Главы Республики Башкортостан и представительных органов 

местного самоуправления в 2024 году. 

                                                                    Июль-сентябрь  

                                                                                           Атангулова С.М., 

                                                                                      КРС при ТИК 

 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан при проведении выборов Президента РФ, Главы 

Республики Башкортостан и депутатов представительных органов местного 

самоуправления в 2024 году. 

                                                                    Июль-сентябрь  

                                                                                           Атангулова С.М., 

                                                                                     КРС при ТИК 

 

Осуществление приема товаров, работ, услуг по заключенным 

государственным контрактам и договорам. 

                                                                      Июль-сентябрь  

                                                                                              Атангулова С.М. 

                                                                                         КРС при ТИК 

 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 

избирательных комиссиях муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

                                                                                                       Ежеквартально 

                                                                                                Бутенко Ю.А., 

                                                                                              Тарасов А.Н. 

 

 

 

 


